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Abstrakt

Disertační práce se zaměřuje na provázanost tanečního a filmového umění. Dotýká

se experimentální tvorby počátku 20. století, přechází k Maye Derenové, Yvonne

Rainerové a Angele Schanelecové a videoartistům, aby poukázala na stanovisko

autorky této práce k žánru screen dance. Stejně tak prostřednictvím současných

filmařů a choreografů předkládá jejich specifický přístup k žánru, který tvoří základ

praktického výzkumu. Předložený koncept výuky semináře taneční katedry HAMU,

Tanec a kamera, je podložen metodikou britské umělkyně Becky Edmundsové, ale

i osobní zkušeností autorky s žánrem screen dance. Cvičení a úkoly i teoretická

část disertace pokrývají znalosti nutné ke schopnosti vytvoření choreografie pro

kameru.

Klíčová slova: tanec, film, screen dance, choreografie, metodika screen dance

Abstract

The dissertation focuses on the interconnection of dance and film art. It looks at

experimental production from the beginning of the 20th century, then it continues

by Maya Deren, Yvonne Rainer and Angela Schanelec and videoartists to show the

perception of the author of this thesis on the screen dance genre. Along with the

theoretical study, the practical research of the author is based on specific attitude

of contemporary filmmakers and choreographers to the genre screen dance.

Finally, the thesis shows concept of education of the seminar The Dance and

Camera taught on The Music and Dance Faculty at the University of Performing

Arts, which is based on the methodology of Becky Edmunds as well as on the

personal experience of the author of this thesis. The exercises and works along

with the theoretical knowledge of the thesis covers the ability to create

choreography for camera.

Key words: dance, film, screen dance, choreography, methodology of screen

dance
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1. Úvod

Téma disertační práce sjednocuje a propojuje dvě umělecké oblasti, které ačkoliv

stojí na odlišných funkčních principech, jsou si velmi blízké. Žánr screen dance je

utvářen tanečním a filmovým uměním, jež se vzájemně respektují natolik, že

výsledkem jejich provázání je dílo, jehož hlavním vyjadřovacím prostředkem při

ideálním souladu obou složek je pohyblivý taneční obraz.

K výběru tématu práce mne vedly osobní, praktické a profesní důvody. Od počátku

studia na Akademii múzických umění mou tvorbu provázela spolupráce s filmaři.

Intuitivní přístup choreografické a interpretační práce byl však jediným vodítkem,

kterého jsem se mohla držet. Tato specifická umělecká činnost nebyla stavěna na

teoretických či praktických poznatcích získaných odnikud jinud než ze zkušeností

mne samotné. Zcela zásadní a zlomovou situací se pro mne stalo setkání s

režisérkou a choreografkou Becky Edmundsovou. Pod jejím lektorským vedením

jsem poprvé měla možnost seznámit se s metodicky propracovaným konceptem

výuky žánru screen dance a zároveň ho v celé šíři absolvovat a následně srovnat

se svými předchozími zkušenostmi. Modul Dance on Screen jsem absolvovala

prostřednictvím výměnného programu Erasmus na Falmouth University ve Velké

Británii. Možnosti, jaké univerzita k výuce poskytovala, byly adekvátní potřebám,

které forma semináře vyžaduje.

Podmínky, s jakými jsem se do té doby setkávala v České republice, byly výrazně

odlišné a staly se jedním z důvodů, proč jsem se o toto téma začala více zajímat.

Od roku 2017 je seminář Tanec a kamera součástí volitelných předmětů taneční

fakulty Hudební akademie múzických umění (HAMU) a právě jeho formátu je celý

výzkum věnován. Mým cílem je vytvořit takový systém, který by studentům se

zájmem o daný žánr poskytl dostatečný teoretický i praktický vhled do umělecké

oblasti, kde je hlavním vyjadřovacím prostředkem tanec na obraze. Konkrétně z

pohledu, který bude rozvíjet jejich schopnost uvažovat o choreografii v odlišném

formátu, které filmové umění nabízí. Existují odborné studie, které se dané

problematice v jistém hledisku věnují – nemohu v českém prostředí opomenout

například práci Kláry Lidové, která se soustředila na tanec v českém filmu a hledání
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adekvátních filmových prostředků pro tanec na obrazovce.1 Přesto je zapotřebí

vytvořit takovou metodiku, jež by vycházela ze současných podmínek HAMU,

reagovala na potřeby studentů a svým konceptem rozvíjela i choreografický obor.

Dvousemestrální výuka tohoto semináře je protnuta natáčením „taneční etudy”.

Toto cvičení, na němž spolupracují studenti katedry kamery FAMU a studenti

katedry tance HAMU, vytváří cíl, ke kterému choreografové absolvující seminář

Tanec a kamera směřují, prověřují své schopnosti, nabyté zkušenosti a zároveň se

poučují z chyb. Jako choreograf jsem cvičení šestkrát absolvovala, a proto mohu

na těchto zkušenostech stavět některé z pilířů, jež považuji za nutné revidovat.

Mým cílem je proto sestavit takový systém, který by reagoval na současné

podmínky volitelného semináře Tanec a kamera na HAMU. Systém bude

strukturován tak, aby pokryl všechny nutné oblasti a předal informace, které musí

choreograf znát k tomu, aby byl schopen formulovat svůj záměr, svou vizi

následně předat spolupracujícím členům týmu a vytvořit choreografii pro kameru,

která bude na médium reagovat tak, že se obě umělecké sféry budou podpírat.

Spolupráce studentů povede k dílům, která ačkoliv budou hodnocena dvěma

různými katedrami, v obou případech budou mít společný zájem – vytvořit snímek

v žánru screen dance.

Od akademického roku 2018/2019 probíhal seminář pod mým vedením a já jsem

díky tomu mohla na základě svých zkušeností, stejně jako na základě pozorování

potřeb studentů, aplikovat některé principy přímo v praxi. Pozorovala jsem, jaké

jsou nedostatky choreografů při práci s kameramanem a čím lze zamezit

nedorozumění mezi dvěma uměleckými světy. Výsledky této práce, cvičení a úkoly

k rozvoji choreografických schopností v daném žánru, tvoří stěžejní část mého

výzkumu.

Jednou z problematických situací, se kterou jsem se setkávala, byla terminologie.

Jedná se o žánr, který se dynamicky vyvíjí. Proto jsem se kupříkladu rozhodla

zaměnit v názvu disertační práce uvedený termín „dance for camera”, který ačkoliv

konkretizuje podstatu žánru, není příliš vymezen a jeho hranice jsou stále velmi

otevřené. Mým cílem je tuto uměleckou oblast představit jako otevřenou

1 Odborné studie, které Klára Lidová napsala v rámci studia na Hudební akademii

múzických umění: „Tanec v českém filmu do roku 1945”, „Tanec na obrazovce – adekvátní

volba filmových prostředků”, „Tanec v českém hraném filmu 1898–1993”
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experimentu, a proto pod pojem „screen dance” zahrnuji i ty snímky, kde je tanec

vytvářen i jinými prostředky než jen lidským tělem.

Velkou část doktorského studia jsem strávila hledáním vhodné osoby z filmové

profese, se kterou bych mohla danou problematiku konzultovat. Až v poslední fázi,

opět osobní zkušeností, jsem dokázala získat odpovědi na některé své otázky.

Prostřednictvím spolupráce s režisérkou Terezou Vejvodovou na filmu Vymezení

jsem si uvědomila, že nelze žánr screen dance chápat pouze jako díla, kde tančí

člověk, ale že nabízí i jiné možnosti, jak k choreografii pro kameru přistupovat.

Film Vymezení, který je praktickou částí doktorského výstupu, je pro můj

teoretický výzkum velmi významný. Nejen přípravný proces, ale i samotná finální

podoba ovlivnila pohled, s jakým jsem na tanec ve spojení s filmem do té doby

nahlížela. Ačkoliv nelze nahradit zážitek, který divák svou přítomností u živě

provedeného představení zažívá, lze médium filmu využít tak, aby se obě

umělecké oblasti vzájemně doplňovaly a nacházely nové možnosti a prostředky.

Ke snímku Vymezení se z tohoto důvodu budu v disertační práci obracet, jelikož

ho vnímám za zásadní počin, jenž nasměřoval mou pozornost novým směrem a

který mi mimo jiné pomohl formulovat ideální podobu spolupráce.

První kapitola nabídne stručný vhled do vývoje daného žánru, na který naváže jeho

geneze z pohledu, na který seminář Tanec a kamera v mém konceptu nahlíží. Na

osobnostech, které mají v tomto kontextu stěžejní význam, představím

provázanost screen dance s experimentálním filmem 20. století, tvorbu Mayi

Derenové, Yvonne Rainerové a Angely Schanelecové. Na tento text naváže kapitola

o představitelích video artu, který byl významný pro vývoj vztahu mezi


[…]


zformulovat novou metodiku, kterou považuji za dobře fungující. Nenalezla jsem

však způsob, jak bez filmové technologie dostatečně představit střihovou skladbu,

která je významnou součástí tvorby screen dance. Z tohoto důvodu byly v kapitole

věnující se střihu shrnuty zásadní teoretické body, o kterých je nutné se v

souvislosti s žánrem screen dance alespoň zmínit. Přímou a praktickou zkušenost

choreografů se střihem však není možné nahradit dostatečně. Stejně tak jako

nelze řemeslu učit čtením knih, nelze střih představit teoretickými poučkami.

Přínosem této metodiky je nejen rozvoj v oblasti screen dance, ale i rozvoj nového

pohledu na choreografii.
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Během svého výzkumu jsem se potýkala s různými pojmy, kterými jsou filmy a

videa s tancem jako hlavním vyjadřovacím prostředkem, nazývány. Abych

zdůraznila přístup, se kterým k žánru přistupuji, zvolila jsem pojem „screen

dance”, který v závěru této práce považuji za vyhovující. Adekvátnost označení

potvrdil i snímek Vymezení, který vnímám jako jednu ze stěžejních součástí

obhajujících tuto disertační teoretickou práci. Film prolíná pohyb obrazů a graduje

v taneční choreografii, stejně tak jako sjednocuje a tvaruje tři umělecké postoje:

inspiraci v díle Angely Schanelecové, filmový záměr režisérky Terezy Vejvodové a

mé choreografické zpracování. Ačkoliv jsem primárně využívala termín screen

dance nebo u Reginy Hofmanové, Davida Hintona, Zuzany Burianové a Daniela

Conrada přistoupila k tanečnímu filmu, ve stěžejní část jsem používala označení

taneční etuda, ačkoliv je toto pojmenování nevyhovující. Proto je do budoucna

nutno jeho podobu revidovat, aby odpovídala otevřenému a experimentálnímu

pojetí žánru, tak jak na něj v této práci nahlíženo.

Hlavní přínos výzkumu shledávám ve formulaci konkrétních cvičení a úkolů. Ty

představují pilíř, z něhož lze podobu výuky dále rozvíjet a posouvat dle potřeb

studentů a vývoje žánru. Tento koncept je výjimečný pro velkou míru nezávislosti

na technickém přístroji. Disertační práce přináší ucelený pohled na specifickou

metodiku žánru screen dance, a pokrývá teoretickou i praktickou oblast a její

obsah připravuje choreografa na schopnost spolupracovat s kameramanem na

vzniku díla, jehož hlavním vyjadřovacím prostředkem je tanec.
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Přílohy

Příloha 1: Stručný slovník užívaných pojmů

motiv = Motivem je choreografická sekvence, která se opakováním stává klíčovým

momentem snímku. Zobrazuje se v obměňovaných podobách či situacích a je

rozpoznatelným klíčem. Motivem může být i scénografický prvek či hudební a

zvukový element.

screen dance = Termín označující žánr, jenž spojuje film a choreografické práce s

pohybem v jeden celek. Obě složky vytvářejí rovnovážný vztah, který vede ke

vzájemnému umocňování. Hlavním vyjadřovacím prostředkem je pohyb

vytvořený pro kameru nebo střihová práce s obrazem, která klade důraz na

rytmus obrazu a jeho pohyb. Žánr není vymezen pouze na snímky, kde ve

středu zájmu stojí lidské tělo. Zásadní je však rozdíl v záměru, jelikož sem

nespadají díla, jenž kameru využívají k záznamu jevištní podoby díla.

střih = Střihová skladba filmu.

taneční etuda = Pojem, který používám výhradně pro cvičení mezi studenty

semináře Tanec a kamera HAMU a studenty kamery 4. ročníku FAMU. Jedná

se o snímky, jejichž hlavním sdělovacím prostředkem je tanec a pohyb. Od

roku 2017 vznikají v rámci semináře Tanec a kamera na HAMU. S tímto

označením se neztotožňuji a považuji ho za nevhodné, zároveň je jeho užívání

již pro dané cvičení zažito natolik, že jsem v rámci výzkumu jeho podobu

zachovala.

taneční film (dance film) = V kontextu práce je synonymem k termínu screen

dance. Je uplatňován v kapitolách, které se týkají konkrétních umělců, kteří ho

sami užívali.

téma = Za téma je považována jednotná linii celku. Téma stojí nad obsahem. Je

to inspirace, od které se autor dostává k obsahu.232

Zvuk:

– synchronní = Označuje obraz s odpovídajícím zvukem (vidíme tanečníka a

zároveň slyšíme tanečníka – jeho dech, krok...).

232 VALUŠIAK, Josef. Základy střihové skladby. Čtvrté rozšířené vydání. Praha: Akademie

múzických umění v Praze (Nakladatelství AMU), 2012. ISBN 978-80-7331-230-5.
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– asynchronní = Obraz je doplněn buď zvukem reálným (vidíme tanečníka a

zároveň slyšíme připomínky choreografa), nebo stylizovaným (vidíme

tanečníka pomalu klesat na poušti k zemi do písku a spolu s tím slyšíme

dešťové kapky).

– diegetická hudba (reálná/imanentní) = Vidíme zdroj hudby (například:

herec zapne rádio, tanečník tančí na hudbu korepetitorova piana

umístěného v rohu tanečního sálu).

– nediegetická hudba (trasncendentní/filmová) = Neznáme zdroj hudby

(například: tanečník/herec kráčí po rušné ulici a obraz je doprovázen

symfonií Antonína Dvořáka).

131

Příloha 2. Dance on Screen, Falmouth University
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Příloha 3: Obrazový materiál ke cvičení Fotografický příběh, rekonstrukce děje

Převzato z filmu Znamení Raka

1 2

3 4

5 6

7 8
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Příloha 4: Ukázky výsledků práce na úkolu Tvorba scény pro kameru

Anna Benháková, 2019
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