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Program: doktorský

Obor: Choreografie a teorie choreografie
Jméno studenta: BcA. Markéta JANDOVÁ
Název práce: Dance for camera. Teoretické a praktické principy
Vedoucí práce: Mgr. Elvíra NĚMEČKOVÁ, Ph.D.
Oponenti práce: prof. Mgr. Dorota GREMLICOVÁ, Ph.D.

Text posudku:

Volba tématu
Disertační práce Markéty Jandové se zabývá tématem, které je pro studentku
stěžejním zájmem také v rovině umělecké a pedagogické. Všechny tyto roviny
se spojují i v textu disertace a vzájemně se doplňují. Zároveň se jedná o téma,
které je v současnosti vzhledem k významu technologií a mezioborových
přesahů ve všech uměleckých oborech aktuální a vyvolává řadu teoretických
otázek týkajících se podstaty jednotlivých uměleckých druhů a jejich
vzájemných interakcí. V kontextu tanečního umění se toto téma vynořuje,
zatím však zůstává řada otevřených problémů, které vyžadují kritickou reflexi.

Formulace cílů práce, splnění cílů práce
Cíle práce nejsou pregnantně formulovány, v Úvodu zmiňuje autorka jen
záměr vytvořit metodický postup výuky předmětu dance for camera pro
studenty katedry tance HAMU, což není z hlediska disertační práce jako
odborného vědeckého textu ten nejpodstatnější. Ve skutečnosti se snaží
postihnout historickou genezi tohoto žánru, jeho terminologickou rovinu a
konceptuální souvislosti a teoretické principy, tyto cíle však v textu
neformulovala ani nevysvětlila svůj přístup k jejich zpracování.

Volba metodiky zpracování, pojmy
Disertační práce vychází z rozsáhlého studia tvorby filmařů a tanečníků,
relevantní pro autorčin pohled na problematiku a s ní související literatury.
Dalším východiskem byla vlastní umělecká zkušenost s žánrem jako tvůrkyně i
interpretky a také pedagogické zkušenosti s vedením semináře zaměřeného na
dotyčnou problematiku na katedře tance HAMU. Opírá se také o historicky a
teoreticky koncipované texty týkající se filmu obecně a fenoménu dance for
camera a jemu příbuzných obecně. Pro metodologické koncipování textu a
problémové tematizování jevu by mohlo být přínosné obsáhlejší využití
teoretické literatury např. z okruhu vizuální antropologie a taneční
antropologie. Text trpí metodologickou neujasněností. Autorka se snaží
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postavit do centra své pozornosti otázku vymezení žánru, soustředí se však
zejména na spornou premisu, že k žánru tanečního filmu může příslušet i film
bez tančícího lidského těla. Její argumentace v této otázce je nedostatečná a
nepřesvědčivá, není opřená o kritickou reflexi např. současného
choreologického vymezení pojmu tanec, které se obvykle opírá o základní tezi,
že tanec je výlučně lidská aktivita, musí v něm tedy vždy být přítomno lidské
tělo, které ho tvoří. Pokud mluvíme o tanci ptáků či filmových obrazů, jde o
obecné obrazné vyjádření, ne o odborný pojem. V disertaci by měly být
postoje prezentované v uměleckém kontextu podrobeny kritické reflexi a
nahlíženy z etické perspektivy, objektivizovány.
S tím souvisí i neujasněná práce s pojmy, chybí definování pojmu tanec,
performance a performativita, avantgarda, vymezení narativity v tanci,
postmodernismu. Odborně nesmyslný je pojem taneční choreografie (s. 68,
72), jehož použití poukazuje na neujasněnost toho, co tvoří esenciální podstatu
fenoménu tance (a pojmu choreografie z čistě jazykového hlediska). A stejně
tak filmová choreografie (s. 73) ve smyslu pohybové kompozice filmových
obrazů. Některé pojmy přejímá autorka z cizojazyčné literatury bez
přizpůsobení českým zvyklostem (např. Art Nouveau místo secese).

Obsah práce
Disertační práce Markéty Jandové má několik obsahových složek.
K nejcennějším patří postižení geneze žánru, demonstrované na vybraných
příkladech, spojené s pozorností především k tanečním souvislostem.
Obsahově přínosné je i začlenění reflexe současné tvorby v českém prostředí a
snaha konceptualizovat vlastní autorčinu zkušenost se žánrem. Koncepce
výuky předmětu dance for camera je samo o sobě propracované metodicky,
konfrontované s pedagogickou zkušeností, v rámci odborného textu disertace
by však bylo na místě více ho problematizovat, postihnout teoretické aspekty
pojednaných problémů, zobecňovat apod.

Práce s prameny a zdroji informací (citace, odkazy a poznámky)
Velká část pramenů, se kterými doktorandka pracovala, pocházela
z internetových zdrojů (filmové záznamy, autorské texty), stejně jako
literatury. Přitom mnohdy se jednalo o cizojazyčné materiály, což kladlo nároky
na jazykovou výbavu studentky. Přitom prokázala schopnost s nimi pracovat,
jen někdy je z textu patrná závislost na nečeských zdrojích ve stylistice a
v některých pojmech (viz výše), místy se objevují nečeské výrazy nebo
nesprávné překlady (observátor, sledovatel; gasometer přeložen jako
plynoměr místo plynojem, květina kniphophia se v češtině označuje jako
Kleopatřiny jehly), nebo jsou ponechány v angličtině (suspension, revers,
někdy přeložený jako zpětný chod – možná vhodnější zpětný pohyb).
K chybnému překladu někdy vede i neujasněnost pojmů: ve formulaci „v
typickém folklorním tanci (stepu) z oblasti Cape Breton“ by bylo třeba mluvit o
lidovém tanci, místo stepu o step-dancing a místo oblasti o ostrovu (s. 34).
Práce nemá příliš rozsáhlý poznámkový aparát, některé údaje v poznámkách
by mohly být doplněny o zdroj informací. Odkazy mají v zásadě správný
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formát, na některých místech však chybí, což je patrné především u části
představující koncepci předmětu dance for camera.

Struktura a formální úprava práce
Text má logickou strukturu, postupuje od historicko-teoretické k praktické
části. V Úvodu bych místo informací o tom, co je v jednotlivých kapitolách,
považovala za vhodné okomentovat cíle práce, otázky, metodologické přístupy
a pojmy. Závěr je zcela formální, opakuje informace z Úvodu místo aby
vyvozoval závěry z výzkumu, zobecnil, zhodnotil, formuloval závěry.

Stylistická úroveň textu a přesvědčivost argumentace
Text má poměrně časté stylistické nedostatky, chyby v vazbách a formulační
nejasnosti, některé formulace jsou zbytečně složité, krkolomné. Jak již bylo
zmíněno, argumentace často postrádá přesvědčivost opřenou o „autority“,
komplexní postižení problematiky a možných intepretací problému/jevu. Pro to
by bylo nutné vyjasnit některé výše zmíněné pojmy a jejich současné chápání.
Zdá se, že někdy autorka nedostatečně zohledňuje specificky choreologické
hledisko, protěžuje úhel pohledu vlastní teoretické reflexi filmu.

Jazyková úroveň textu (gramatika, pravopis)
Text má dobrou jazykovou úroveň, i když nějaké gramatické chyby se v něm
vyskytují. Objevují se chyby v názvech a jménech: důsledně špatně uvádí
jméno své vlastní katedry a fakulty, chybně je jméno Saint-Saëns, de
Toulouse-Lautrec, Relâche, Curych (ne Zürich).

Aktuálnost a odborný přínos práce
Disertační práce Markéty Jandové představuje prokazatelně velký objem práce
se záznamy filmových děl, s dalšími prameny a literaturou. Zahrnuje také
velký podíl vlastní invence doktorandy při snaze reflektovat a interpretovat
svou uměleckou zkušenost a formulovat principy, na nichž by bylo možné
postavit koncepci výuky fenoménu. Přes vyslovené připomínky práci doporučuji
k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vyhledejte tanečně antropologické definice tance a vztáhněte je ke
svému chápání dance for camera.

Celkové hodnocení (pouze oponent)

Práci k obhajobě: doporučuji
Podpis hodnotitele: Datum: 1. 9. 2020